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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi spawane złącze kielichowe, którego
szew nie jest narażony na niszczące go
natężenia.

Próbowano już odciążać szew spawa¬
ny przez zastosowanie pierścienia, wzmac¬
niającego koniec rury, wprowadzony do
kielicha, a wykonanego wprost jako za-
oblenie końca wymienionej rury albo w po¬
staci pierścienia, przymocowywanego przez
spawanie lub w inny sposób tak, że koniec
rury, włożonej do kielicha, opiera się na
jego wewnętrznych ściankach za pośred¬
nictwem wspomnianego pierścienia.

Urządzenia te nie wystarczają jednak

do odciążenia szwu spawanego oraz do
wyrównania wszelkich zmian długości
przewodu, wywoływanych wahaniem tem¬
peratury i siłami zewnętrznemu

W myśl wynalazku niniejszego odcią¬
ża się np. wyżej wymienione, spawane
złącze kielichowe zapomocą fałd falistych
lub kątowych, wykonanych z jednej lub z
obydwóch stron szwu.

Zamiast wyżej opisanego złącza kieli¬
chowego, w któjrem zaoblony koniec rury,
wsuniętej da kielicha, opiera się na ścian¬
kach kielicha, można zastosować złącze,
w którem w myśl niniejszego wynalazku
brzeg końca rury wsuniętej, zaoblony o



180°, opiera się na również zaoblonym o
1?^^^^H|^^Sl^:^v P°*^CZOIieŹo z wsu-niętyim^ońcenr rury znanym sposobem
przez spawanie.

W celu ułatwienia dociskania, względ¬
nie dobijania zaoblonego brzegu kielicha
przy wykonywaniu złączy rurowych tego
rodzaju, można podzielić brzeg kielicha
na wycinki zwykłemi nacięciami szczelino-
wemi, prostemi lub ukośnemi, gdyż po¬
szczególne wycinki łatwiej jest dociskać
i spawać z rurą, wsuniętą w kielich. Złą¬
cze, wykonane w myśl niniejszego wyna¬
lazku, posiada przytem tę zaletę, że wsku¬
tek zaoblenia kielich posiada w miejscu
spawania podwójną grubość, a tern samem
szew spawany jest mocniejszy, tern bar¬
dziej, że szczeliny pomiędzy wycinkami
brzegu kielicha zalewa się również mate-
rjałem, tworzącym szew spawany, więc i
w tych miejscach następuje spojenie koń¬
ca wsuniętej rury z kielichem. Poza tern
kielich znacznie kurczy się podczas osty-
gania, dzięki czemu tak wykonane złącze
kielichowe jest bardzo mocne. Zamiast za-
oblania brzegu kielicha o 180° można też
zastosować inne środki wzmocnienia, np.
można zgrubiać brzeg kielicha, albo też
można na brzeg kielicha wsunąć pierścień,
który zostaje połączony następnie z brze¬
giem kielicha śrubami albo przez spawa¬
nie.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów spawanych złączy kielichowych,
wykonanych w myśl wynalazku niniej¬
szego.

Koniec a rury, zaopatrzony w zaoblone
obrzeże 6, jest wsunięty w kielich c, któ¬
rego krawędź jest zaoblona o 180°, jak to
przedstawiają fig. 1 i 2. Wyrób odbywa
się w ten sposób, że krawędź kielicha za-
obla się o 180° już w zakładzie, wytwarza¬
jącym rury, poczem w miejscu układania
rur nagrzewa się zaoblone obrzeże kieli¬
cha, dociska i spawa z końcem rury, wsu¬
niętej w kielich. Odciążenie wykonanego

w ten sposób szwu uskuteczniają dodatko¬
wo fałdy e i /, wykonane na obydwóch ru¬
rach. Fałdy te mogą tworzyć żeberka o
przekroju kątowym e albo żeberka fali¬
ste f.

Fig. 4 przedstawia spawane złącze kie¬
lichowe, w którem zaoblone obrzeże c
kielicha jest podzielone na wycinki zapo-
mocą szczelinowych nacięć, skierowanych
równolegle do osi ruir lub ukośnie. W ten
sposób zostaje ułatwione dociskanie obrze¬
ża kielicha, a poszczególne Wycinki kieli¬
cha zostają spojone z rurą, wsuniętą do
kiedicha tak, jak to wyjaśnia fig. 4.

Fig. 5 przedstawia kielich, wykonany z
głowicy rury, otrzymywanej zapomocą wal-
caiki pielgrzymowej, i niezaopatrzony w
nacięcia szczelinowe, natomiast fig. 6
przedstawia taki sam kielich, lecz z na¬
cięciami .

Zastrzeżenia patentowe.

1. Spawane złącze kielichowe, zna¬
mienne tern, że koniec rury wsuwanej, za-
obłony o 180°, opiera się wewnątrz kieli¬
cha na również zaoblonem o 180° obrzeżu

kielicha, które jest spojone z rurą wsuwa¬
ną zwykłym sposobem, wskutek czego szew
spawania jest odciążony.

2. Spawane złącze kielichowe według
zastrz* 1, znamienne tern, że obydwa od¬
cinki rur łączonych są wyposażone w fał¬
dy o przekroju falistym lub kątowym.

3. Spawane złącze kielichowe według
zastrz. 1 lub 2, znamienne tern, że zaoblo¬
ne obrzeże kielicha jest podzielone na wy¬
cinki zapomocą szczelinowych nacięć,
skierowanych podłużnie lub ukośnie, wo¬
bec czego przy łączeniu rur dbciska się
poszc&ególne wycinki obrzeża kielicha do
końca rury, wsuniętej w kielich, i spawa
się z tym końcem.

4. Odmiana spawanego złącza kieli¬
chowego według zastrz, 3, znamienna tern,
że zamiast zaoblenia obrzeże kielicha, na



którem opiera się zaoblony koniec rury przymocowywanego do kielicha przez spa-
wsuniętej, posiada zgrubienie, otrzymywa- wanie lub zapomocą śrub,
ne przez spęczanie lub przez odpowiednie
obtoczenie głowicy rury, otrzymywanej za- Mannesmannróhren-Werke.
pomocą walcarki pielgrzymowej, lub też Zastępca: Dr. inż, M. Kryzan,
przez nasadzanie na kielich pierścienia, * rzecznik patentowy.

r&2

n&j
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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